⁸ Die Zitation erfolgt grundsätzlich mit dem Sigel «S» und arabischen Ziffern (Predigt Nummer und Zeilenzahl), ausgenommen Fälle, wo es um Besprechungen anderer Arbeiten geht. S. 2,36.47: Iudaicus populus perfidus et ingratus... Tu in Iudaeos solos esuris.

⁹ S. 10,38 ff.: Iudaeus (populus) enim prior est, Christum in lege portat et nescit, et retrorsum ponens quadam dorsi aversione contemnit... S. 11,31 ff.: Iudaei... spinarum eum (sc. salvatorem) coronaverint passione! Quae corona quidem, quantum in Iudaeis est, erat iniuriarum contumelia...

Schrifterklärung zu Lk 17,34¹⁰, zu Lk 13,18¹¹, zu Is 1,22¹², zu Lk 13,20¹³, zu Lk 4,38–5,4¹⁴ wie auch zu Dan 13,1–64¹⁵. Vor allem aber gilt dies von seiner berühmten Homilie *De Kalendis Ianuariis*, wo er außerordentlich harte Worte findet¹⁶ und dies nicht nur gegen die biblischen, sondern auch gegen die zeitgenössischen Vertreter des Judentums.¹⁷ Der Antisemitismus des Maximus beschränkt sich zwar auf die theologische Ebene und ist meistens auf einer allegorischen

¹⁰ S. 20,89 ff.: *Relinquetur ad molas cruenta synagoga gyrum semper suae passura perfidiae*. S. 19,85: ... *Iudaeorum autem execrabilis conventus relinquetur in tartarum*.

¹¹ S. 25,50 ff.: *Huius igitur grani, hoc est domini salvatoris, velut sinapis acrimoniam atque amaritudinem Iudaei minime sustinentes contempserunt sucum disciplinae caelestis accipere ...*

¹² S. 28,52 f.: *Dum enim (sc. Iudaei) se ab adulterio prostitutionis excusant, illum (sc. salvatorem) in divinitate nativitate suae adulterare nituntur*. S. 28,74: *Arguuntur ergo sacerdotes Iudaeorum, cur ecclesiastico vino pretioso aquam synagogae abiectam iam et reprobam voluerint permiscere*. S. 38,79 f.: ... *ne quid in sancto convivio vilitatis Iudaeae resideret, maluit naturam vertere quam adulterare substantiam*.

¹³ S. 33,98 ff.: ... *temperatum enim est sanguinibus et crudelitibus Iudaeorum dicentium de Domino: Sanguis huius super nos et super filios nostros ... relinquetur ad molas cruenta synagoga gyrum semper suae passura perfidiae*. Vgl. oben Anm. 10 S. 20,89 ff.: *Selbstzitat!*

¹⁴ S. 49,54 f.: *hi (sc. Iudaei) mente viperea generationem caelestem carnaliter aestimabant*.

¹⁵ S. 58,51 f.: ... *et Iudaeorum tamen impudentia confutatur*.

¹⁶ S. 63,39 ff.: *Non solum autem gentilium sed et Iudaeorum consortia vitare debemus, quorum etiam confabulatio est magna pollutio*. *Hi etenim arte quadam insinuant se hominibus domos penetrant ingrediuntur praetoria aures iudicum et publicas inquietant, et ideo magis praevalent, quo magis sunt impudentes*. *Hoc autem non recens in ipsis sed inveteratum et originarium malum est*. *Nam olim iam et dominum salvatorem intra praetorium persecuti sunt, et praesidis eum iudicio condemnarunt*. *In praetorio ergo a Iudaeis innocentia opprimitur secretum proditur religio condemnatur ...* Vgl. auch S. 88,65: *Nam utique ista psalteria synagogae est comparanda, quae Christum dum luxuriatur occidit*. *Quod autem ista psalteria synagoga sit, dicit dominus ad Iudaeos: Cantavimus vobis et non saltastis*. S. 28,61: *Faetida enim synagogae aqua est, quae baptisate suo peccata non diluit sed acquirit; quae hominem ... polluit*. S. 49,35: ... *spernit synagogam perfidam, fidelem adsumit ecclesiam*. S. 99,35 ff.: *Quis enim dubitat de nativitate domini synagogae esse conventicula vacata ... obscuritate noctium laborare ... Maioribus plane sunt noctium tenebris obscurati, ex quo conati sunt diem veritatis occidere*.